
Česká školní inspekce  Rozvoj jazykové gramotnosti v základních a středních školách 

Čj.: ČŠIG-559/18-G2  ve školním roce 2016/2017  

 

9/37 

školách. Jazyková gramotnost však může být rozvíjena během celého vzdělávání ve škole, 

tedy nejen v jazykových předmětech. O relevanci takového přístupu svědčí význam metody 

CLIL, tj. obsahově a jazykově integrovaného učení, pro výuku cizího jazyka. Rozvoj 

jazykové gramotnosti souvisí také s rozvíjením složek klíčových kompetencí, mimo jiné 

s kompetencí komunikativní. Obecně pak platí, že jazyková gramotnost patří k dlouhodobé 

prioritě České republiky v oblasti vzdělávání, což se promítá rovněž v častém výběru 

jazykové gramotnosti mezi prioritami škol v jejich ŠVP. 

3.4 Dosažená úroveň jazykové gramotnosti 

Hodnocení dosažené úrovně jazykové gramotnosti souvisí vždy s konkrétními vzdělávacími 

obsahy vzdělávacích oborů. Z tohoto důvodu jsou výsledky významně ovlivněny zvládnutím 

vzdělávacího obsahu vzdělávacích oborů se vztahem k výuce cizího jazyka. Snahou 

zjišťování přitom je zaměřit se více na obecnější dovednosti a schopnosti využívat poznatky 

vztahující se k jazykové gramotnosti. V případě výběrových zjišťování ve školním roce 

2016/2017 byl tento záměr naplňován vzhledem k otázkám zaměřujícím se na slovní zásobu, 

gramatiku, čtení a poslech s porozuměním. 

3.4.1 Výběrové zjišťování výsledků žáků – základní charakteristika testu 

Pro hodnocení úrovně jazykové gramotnosti byl použit test zadávaný prostřednictvím 

inspekčního systému elektronického testování InspIS SET. Test z anglického jazyka 

pro 5. ročník ZŠ obsahoval 14 úloh dále členěných na 57 otázek. Test pro 9. ročník ZŠ byl 

připraven pro anglický jazyk a pro německý jazyk. Test pro anglický jazyk obsahoval 10 úloh 

dále členěných na 59 otázek, test pro německý jazyk obsahoval 16 úloh dále členěných 

na 35 otázek. Test pro 3. ročník SŠ byl rovněž připraven v anglickém a německém jazyce, 

přičemž test pro anglický jazyk obsahoval 32 úloh s celkem 45 otázkami a test pro německý 

jazyk 15 úloh s celkem 35 otázkami. Velká většina žáků 9. ročníku ZŠ i 3. ročníku SŠ řešila 

test pro anglický jazyk (tabulka č. 4), proto bude vyhodnocení zaměřeno především na tento 

test, s některými poznámkami pro výsledky žáků řešících test pro jazyk německý. Otázky 

testů byly formulovány se vztahem ke gramatice, slovní zásobě, čtení s porozuměním 

i poslechu. Otázky pro 9. ročník ZŠ a 3. ročník SŠ byly odlišné. Žáci 9. ročníku ZŠ měli 

na řešení testu 75 minut, žáci 5. ročníku ZŠ a žáci 3. ročníku SŠ 60 minut. 

Tabulka č. 4 Počty žáků podle zvoleného jazyka testu  

  
5. ročník ZŠ 9. ročník ZŠ 3. ročník SŠ 

Anglický 

jazyk 
Anglický 

jazyk 

Německý 

jazyk 

Anglický 

jazyk 

Německý 

jazyk 

Počet žáků 

(z toho žáci se SVP) 

16 027 

(1 285) 

40 005 

(2 605) 

2 935 

(174) 

12 634 

(691) 

256 

(12) 

3.4.2 Výsledky žáků 5. ročníku základních škol 

Průměrná úspěšnost žáků 5. ročníku ZŠ v testu byla 77 %, což odpovídá výsledku 

z obdobného zjišťování v roce 2013. Úspěšnost žáků se SVP byla 62 % – vzhledem k faktu, 

že skupinu žáků se SVP tvořili žáci s velmi rozmanitými formami a hloubkami SVP, je nutné 

jejich výsledek považovat pouze za orientační. Na druhou stranu obstojná hodnota průměrné 

úspěšnosti ukazuje, že přizpůsobení testu bylo nastaveno přijatelně. Pro hodnocení úrovně 

jazykové gramotnosti byla oponentním expertním posouzením jednotlivých úloh stanovena 

očekávaná hodnota průměrné úspěšnosti na 60 (± 3) %. Dosažený průměrný výsledek žáků 

je vyšší než očekávaná akceptovatelná hodnota, a to rovněž pro žáky se SVP. 


